ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_3 августа 2023 года_                                                                                   № _252_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 13 ноября 2012 года № 110

«Об утверждении Перечня тяжелых заболеваний,
препятствующих содержанию под стражей

подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений,
Правил их медицинского освидетельствования

и Формы медицинского заключения
о наличии (отсутствии) тяжелого заболевания,
включенного в Перечень тяжелых заболеваний,

препятствующих содержанию под стражей
подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 13 ноября 2012 года № 110 «Об утверждении Перечня тяжелых
заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или
обвиняемых в совершении преступлений, Правил их медицинского
освидетельствования и Формы медицинского заключения о наличии
(отсутствии) тяжелого заболевания, включенного в Перечень тяжелых
заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или
обвиняемых в совершении преступлений» (САЗ 12-47) с изменением,
внесенным Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 18 апреля 2022 года № 136 (САЗ 22-15), следующие изменения
и дополнение:

а) пункт 1 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

- 2 -

«1. Болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ),
проявляющаяся в виде новообразований (В21.0-В21.3 по МКБ-10) или
с проявлением энцефалопатии и развитием деменции (В22.0 по МКБ-10), или
с проявлением изнуряющего синдрома (В22.2 по МКБ-10), или с проявлениями
оппортунистических заболеваний (В22.2; В22.4; В20.6 по МКБ-10)»;

б) Приложение № 1 к Постановлению дополнить пунктами 1-1, 1-2
следующего содержания:

«1-1. Туберкулез органов дыхания, подтвержденный бактериологически
и гистологически, с явлениями дыхательной недостаточности III степени или
недостаточности кровообращения IIБ-III степени.

1-2. Туберкулез других систем и органов при наличии осложнений
и стойких нарушений функций организма, приводящих к значительному
ограничению жизнедеятельности и требующих длительного лечения в условиях
специализированного медицинского стационара»;

в) пункт 2 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«2. Злокачественные новообразования независимо от их локализации
(клинический диагноз должен быть подтвержден гистологическим
исследованием первичной опухоли или метастатического очага 3-й и 4-й
клинической группы (при наличии отдельных метастазов) и 2-й клинической
группы с ранее выявленным, точно установленным онкологическим
заболеванием, подлежащим специальным видам лечения (оперативное лечение,
облучение, химиотерапия и так далее) в стационарных условиях
специализированного онкологического лечебно-профилактического
учреждения)».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ